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                                                          UDHËZIMI PËR VLERËSIM



Udhëzimi për vlerësim  
 
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë.  
− Për cilëndo përgjigje e cila dallon nga zgjidhja e dhënë në këtë udhëzim për vlerësim, 
nxënësi fiton 0 pikë.  
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm në detyrat tek të cilat kjo është parashikuar  me këtë 
udhëzim 
 
Nr. i 
Det. Zgjidhja Vlerësimi 

1. ● Reportazhi Përgjigja e saktë – 1 pikë 
2. ● dh, gj, ll, nj, rr, Përgjigja e saktë – 1 pikë 

3. Lumi   Buna bashkohet me lumin Drin rreth 2 km në jugperëndim të 
   ●         ●         ○           ○     ●                                            ○ 
Shkodrës. 
      ● 

3 përgjigje të sakta – 0,5 
pikë,  
4 përgjigje të sakta ose 
përgjigje e saktë e plotë - 
1 pikë 

4. 1.dë-gjo-i 
2.fja-lë  
3.za-no-re 

2 përgjigje të sakta – 0,5 
pikë,  
3 përgjigje të sakta - 1 
pikë 

5. ● urdhërore Përgjigja e saktë – 1 pikë 

6. ● gegërishte Përgjigja e saktë – 1 pikë 
7. ● anekdotë Përgjigja e saktë – 1 pikë 

8. ● poezia Përgjigja e saktë – 1 pikë 
9. ● rimë e kryqëzuar (ABAB) Përgjigja e saktë – 1 pikë 
10. Deti ishte madhështor, qielli i kthjellët si loti. Përgjigja e saktë e plotë – 

1 pikë 
11. ● theks parafundor Përgjigja e saktë – 1 pikë 
12. ● ime  

● yt 
● tuaj 
● juaj 

3 përgjigje të sakta – 0,5 
pikë,  
4 përgjigje të sakta - 1 
pikë 

13. ● Kongresi i Manastirit zgjidhi çështjen e alfabetit, sepse deri 
në atë kohë shqipja shkruhej me alfabete të tjera. 

Përgjigja e saktë – 1 pikë 

14. 1.Koha e kryer e thjeshtë,  
2.Veta e parë 
3.Njëjës 
 

2 përgjigje të sakta – 0,5 
pikë,  
3 përgjigje të sakta -   
1 pikë 

15. ● prozë poetike Përgjigja e saktë – 1 pikë 
16. ● poezinë epike Përgjigja e saktë – 1 pikë  

17. 1.PO 
2.JO 
3.PO 

2 përgjigje të sakta – 0,5 
pikë,  
3 përgjigje të sakta -  
1 pikë 

18. ● palatalizim 
 

Përgjigja e saktë – 1 pikë 



19. 
 

Rasat emërore gjinore dhanore kallëzore rrjedhore 
Rigën     ●  
prej 
shokut     ● 

djalit   ●   

e 
Naimit  ●    

lapsi ●     

3ose 4 përgjigje të sakta – 
0,5 pikë,  
5 përgjigje të sakta  që i 
bie përgjigje e saktë e 
plotë -   
1 pikë 

20.   “Malësorja” 
   Nazmi Rrahmani 
   Hajrija 

2 përgjigje të sakta – 0,5 
pikë,  
3 përgjigje të sakta - 
1 pikë 

 
VËREJTJE:  
 
1. Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë 
2. Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar.  
3. Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat 
kërkohet se si shkruhen shkurtesat.  
4. Tek detyrat e tipit të hapur pranohet përgjigja, e cila është shkruar ose me shkronjë të vogël, 
ose me shkronjë të madhe në fillim, përveç tek detyrat ku kërkohen rregullat drejtshkrimore 
që kanë të bëjnë me përdorimin e shkronjës së madhe dhe asaj të vogël.  
5. Pranohet përgjigjja e shkruar me shkronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është 
kërkuar që detyra të shkruhet me shkronja të shkrimit.  
6. Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shënuar qartë dhe nëse është shënuar në mënyrë 
tjetër nga ajo e parashikuar (p.sh., shkronja, fjala ose teksti është rrethuar, kurse është dashur 
të nënvizohet). 
7. Në detyrat me përgjigjet e ofruara, nxënësi merr 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë 
rrethon edhe një të gabuar. 


